2025年３月 13日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 あ さ く ま

代 表 者 名  代表取締役社長 廣田 陽一

（東証スタンダード・コード 7678）

問 合 せ 先  取締役管理部長 西尾 すみ子

電 話 番 号  052‐800‐7781（代表）

法人税等調整額（益）の計上、及び特別損失（減損損失）の計上に関するお知らせ

当社は、2025年１月期通期の決算において、下記のとおり法人税等調整額（益）を計上するこ

ととなりましたのでお知らせいたします。また、2025年１月期第４四半期会計期間（2024年２月

１日～2025年１月 31日）において、下記のとおり特別損失（減損損失）の計上をいたしましたの

でお知らせいたします。

記

１．法人税等調整額（益）の計上

 2024年 11月 13日付「子会社の吸収合併（簡易合併・略式合併）に関するお知らせ」で公表し

た通り、2025年１月 31日を効力発生日として、当社を吸収合併存続会社、当社の完全子会社であ

る株式会社あさくまサクセッションを吸収合併消滅会社とする吸収合併を行うことを決議し、同

日付で合併契約を締結いたしました。これに伴い、当事業年度中において同社の税務上の欠損金

を引継いでおり、当該繰越欠損金が来期以降で回収可能性があると判断し、2025年１月期第４四

半期会計期間において繰延税金資産を計上し、法人税等調整額（益）を 261 百万円計上すること

といたしました。

２．特別損失の計上について

「固定資産の減損に係る会計基準」に基づき、当社グループが保有する固定資産について将来

の回収可能性を検討した結果、収益性の低下が見られたため、2025年１月期第４四半期会計期間

において、店舗に係る「減損損失」として 80百万円を特別損失に計上いたしました。

３．業績に与える影響

上記の特別損失（減損損失）は、本日公表いたしました「2025年１月期決算短信〔日本基準〕

（非連結）」に反映しております。

以 上